

5. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当事業年度 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,634,751	4,335,045
受取手形	876,574	863,147
電子記録債権	106,226	176,846
売掛金	1,542,711	1,510,044
有価証券	—	201,520
商品	554,649	467,708
貯蔵品	17,388	—
前渡金	—	3,769
前払費用	20,834	21,498
繰延税金資産	38,376	30,946
未収還付法人税等	—	2,877
その他	3,992	4,944
貸倒引当金	△252	△255
流動資産合計	5,795,254	7,618,094
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,485,952	2,489,987
減価償却累計額	△1,477,177	△1,529,321
建物(純額)	1,008,774	960,666
構築物	22,204	22,204
減価償却累計額	△12,882	△14,392
構築物(純額)	9,321	7,811
車両運搬具	3,560	3,560
減価償却累計額	△3,559	△3,559
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	2,005,144	2,000,664
減価償却累計額	△1,895,876	△1,870,648
工具、器具及び備品(純額)	109,268	130,015
土地	1,027,767	1,027,767
建設仮勘定	—	12,528
有形固定資産合計	2,155,132	2,138,789
無形固定資産		
商標権	666	0
ソフトウェア	110,005	83,769
その他	306	306
無形固定資産合計	110,977	84,076
投資その他の資産		
投資有価証券	1,176,873	1,287,617
関係会社株式	0	28,933
従業員に対する長期貸付金	2,476	1,699
長期前払費用	56	334
繰延税金資産	35,481	36,044
敷金及び保証金	54,886	54,870
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,269,772	1,409,500
固定資産合計	3,535,882	3,632,366
資産合計	9,331,136	11,250,461

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当事業年度 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	—	113,164
電子記録債務	—	1,577,326
買掛金	599,263	575,672
未払金	127,848	70,334
未払費用	40,172	41,893
未払法人税等	89,467	111,686
未払消費税等	31,583	39,832
預り金	35,350	37,267
製品補償引当金	82,398	65,590
流動負債合計	1,006,085	2,632,767
固定負債		
退職給付引当金	133,446	142,769
役員退職慰労引当金	183,679	188,845
その他	1,600	2,600
固定負債合計	318,725	334,215
負債合計	1,324,810	2,966,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金		
資本準備金	273,245	273,245
資本剰余金合計	273,245	273,245
利益剰余金		
利益準備金	43,189	43,189
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	81,916	95,868
別途積立金	6,000,000	6,000,000
繰越利益剰余金	1,332,527	1,591,210
利益剰余金合計	7,457,632	7,730,268
自己株式	△64,475	△64,475
株主資本合計	7,967,146	8,239,782
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	39,179	43,695
評価・換算差額等合計	39,179	43,695
純資産合計	8,006,325	8,283,478
負債純資産合計	9,331,136	11,250,461

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)	当事業年度 (自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	9,913,841	10,532,090
売上原価		
商品期首たな卸高	511,602	554,649
当期商品仕入高	7,361,412	7,657,319
合計	7,873,015	8,211,969
商品期末たな卸高	554,649	467,708
売上原価合計	7,318,366	7,744,260
売上総利益	2,595,475	2,787,829
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	235,472	248,841
役員退職慰労引当金繰入額	10,950	14,630
給料及び手当	583,660	587,670
退職給付費用	82,428	57,008
減価償却費	209,882	203,092
製品補償引当金繰入額	82,398	36,725
貸倒引当金繰入額	6	2
その他	1,069,854	1,068,012
販売費及び一般管理費合計	※1 2,274,653	※1 2,215,984
営業利益	320,822	571,845
営業外収益		
受取利息	862	520
有価証券利息	10,126	9,685
受取配当金	3,381	3,978
有価証券償還益	82	—
仕入割引	30,780	8,129
為替差益	2,285	—
雑収入	1,044	786
営業外収益合計	48,564	23,100
営業外費用		
為替差損	—	2,522
雑損失	3	—
営業外費用合計	3	2,522
経常利益	369,382	592,424
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産売却損	—	※2 1,217
固定資産除却損	※3 2,237	※3 322
下請代金返還金	—	30,503
特別損失合計	2,237	32,043
税引前当期純利益	367,145	560,380
法人税、住民税及び事業税	149,678	173,140
法人税等調整額	△26,839	4,881
法人税等合計	122,838	178,022
当期純利益	244,307	382,357

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	81,916	6,000,000	1,177,992	7,303,097
当期変動額								
剰余金の配当							△89,772	△89,772
当期純利益							244,307	244,307
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	154,534	154,534
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	81,916	6,000,000	1,332,527	7,457,632

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,475	7,812,611	41,215	41,215	7,853,827
当期変動額					
剰余金の配当		△89,772			△89,772
当期純利益		244,307			244,307
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			△2,036	△2,036	△2,036
当期変動額合計	—	154,534	△2,036	△2,036	152,498
当期末残高	△64,475	7,967,146	39,179	39,179	8,006,325

当事業年度(自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					土地圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	81,916	6,000,000	1,332,527	7,457,632
当期変動額								
剰余金の配当							△109,721	△109,721
当期純利益							382,357	382,357
土地圧縮積立金の積立					13,951		△13,951	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	13,951	—	258,683	272,635
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	1,591,210	7,730,268

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△64,475	7,967,146	39,179	39,179	8,006,325
当期変動額					
剰余金の配当		△109,721			△109,721
当期純利益		382,357			382,357
土地圧縮積立金の積立		—			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			4,516	4,516	4,516
当期変動額合計	—	272,635	4,516	4,516	277,152
当期末残高	△64,475	8,239,782	43,695	43,695	8,283,478

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日)	当事業年度 (自 平成28年7月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	367,145	560,380
減価償却費	209,882	203,092
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6	2
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△10,928	9,323
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,250	5,166
製品補償引当金の増減額(△は減少)	82,398	△16,807
受取利息及び受取配当金	△14,370	△14,185
為替差損益(△は益)	9	62
有価証券償還損益(△は益)	△82	—
固定資産売却損益(△は益)	—	1,217
固定資産除却損	2,237	322
売上債権の増減額(△は増加)	△62,297	△24,525
たな卸資産の増減額(△は増加)	△60,435	104,329
仕入債務の増減額(△は減少)	63,566	1,580,318
未払消費税等の増減額(△は減少)	△4,716	10,379
その他	53,905	△8,404
小計	636,571	2,410,672
利息及び配当金の受取額	12,769	11,826
法人税等の支払額	△77,607	△160,964
営業活動によるキャッシュ・フロー	571,733	2,261,534
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	300,000	—
有形固定資産の取得による支出	△99,081	△119,876
無形固定資産の取得による支出	△10,200	—
投資有価証券の取得による支出	△156,589	△403,599
投資有価証券の償還による収入	—	100,000
子会社株式の取得による支出	—	△28,933
貸付けによる支出	△2,000	—
貸付金の回収による収入	1,516	856
その他	△27	△51
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,618	△451,604
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△90,029	△109,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	△90,029	△109,640
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9	4
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	515,312	1,700,293
現金及び現金同等物の期首残高	2,119,439	2,634,751
現金及び現金同等物の期末残高	※1 2,634,751	※1 4,335,045